
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТАРЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ТУНГОКОЧЕНСКИЙ РАЙОН»  

ПРИКАЗ 

 

пгт. Вершино-Дарасунский 

22.09.2021г.                                                                             №161-П 

 

О проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

района «Тунгокоченский район» в 2021-2022 учебном году 

 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования, науки и 

молодежной политики Забайкальского края от 31 августа 2021г. №799 «О 

проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях 

Забайкальского края в 2021-2022 учебном году», в целях профилактики 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, приказываю: 

1. Директорам школ организовать с 18 октября 2021г. по 26 ноября 2021г.  

согласно  расписанию (приложение №1) проведение социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального района «Тунгокоченский район», 

направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических веществ в 2021 году (далее – СПТ); 

1.1 Провести информационно-разъяснительную работу среди 

обучающихся и их родителей (законных представителей)  о целях и 

задачах проводимого СПТ; 

1.2 До начала процедуры СПТ: 

- ознакомится с Порядком проведения  СПТ в общеобразовательных 

организациях (Приложение №2); 

- издать распорядительный акт о проведении СПТ; 

- организовать получение информационных согласий в письменной 

форме об участии в СПТ обучающихся достигших возраста 15 лет, и 

информационного согласия одного из родителей (законных 

представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет; 

- утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам 

получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных 

представителей информационных согласий; 

- создать комиссию из числа работников образовательной организации 

(далее комиссия), обеспечивающую организационно-техническое 

сопровождение СПТ, утвердить её состав (не менее 3-х человек); 



- в состав Комиссии включить лица ответственные за оказание 

социально-психологической и (или психологической помощи 

обучающимся); 

- утвердить расписание СПТ по классам (группам) и кабинетам 

(аудиториям). 

1.3 Обеспечить проведение СТП обучающихся в соответствии с 

календарным планом мероприятий и  расписанием проведения 

Тестирования (приложение №1); 

1.4 Организовать работу Комиссии в соответствии с Порядком проведения 

СПТ лиц, обучающихся в образовательных организациях 

Тунгокоченского района; 

1.5 Обеспечить соблюдения конфиденциальности при проведении и 

хранении результатов СПТ, заполнение обязательств педагогов 

образовательной организации, включенных в комиссию о 

неразглашении персональных данных; 

1.6 Направить оригиналы актов передачи результатов СПТ  не позднее 3-х 

календарных дней в Комитет образования  и обеспечить их хранения 

до момента отчисления обучающегося  из образовательной 

организации, информационных согласий в условиях, 

гарантирующих конфиденциальность и невозможность 

несанкционированного доступа к ним; 

1.7 На сайтах школ в разделе «Социально-психологическое тестирование» 

регулярно размещать актуальную информацию, осуществлять 

информационно-пропагандическую, профилактическую 

деятельность по вопросу раннего выявления незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ.  

2. Контроль за проведением социально-психологического тестирования 

оставляю за собой  

 

 

И.о. председателя Комитета 

образования  администарции 

муниципального района  

«Тунгокоченский район»  

         

     Н.В. Сомова 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Утвержден  

Приказом Комитета образования  

администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» 

от 22.09.2021г.№ 161-П 

 

 

 

Расписание проведения социально-психологического тестирования в 

образовательных организациях  муниципального района  

«Тунгокоченский район» 

в 2021-2022 учебном году 

№ 

п/п 

Образовательная организация Дата проведения 

1 МБОУ Нижне-Станская ООШ 18-19.10.2021г. 

2 МБОУ Байкальская СОШ 20-22.10.2021г. 

3 МБОУ Вершино-Дарасунская СОШ 20-22.10.2021г. 

4 МБОУ Верх-Усуглинская СОШ 20-22.10.2021г. 

5 МБОУ Усуглинская ООШ 18-19.10.2021г. 

6 МБОУ Тунгокоченская СОШ 18-19.10.2021г. 

7 МБОУ Кыкерская СОШ 18-19.10.2021г. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                Утвержден 

Приказом Комитета образования администрации 

 муниципального района «Тунгокоченский район» 

от 22.09.2021г.№ 161-П 

 

Пл

ан 

рабо

ты 

по 

орга

низа

ции 

соци

альн

о-

псих

олог

ичес

кого 

тест

иров

ания 

обуч

ающ

ихся 

в 

обра

зова

тель

ных 

орга

низа

циях 

муни

ципа

льно

го 

райо

на 

«Тун

мероприятия Сроки 

исполнения 

результат ответственные 

1 Назначение уполномоченного лица, ответственного за 

проведение СПТ в ОО  

До 6 октября 

2021 г. 

приказ директора ОО  образовательные организации 

2 Проведение информационно 

разъяснительной работы среди обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о целях и 

задачах СПТ 

 До11 октября 

2021 г. 

родительские 

собрания, 

информационные 

листовки, буклеты, 

размещение 

информации на сайте 

учреждения 

образовательные организации 

3 Издание распорядительного акта руководителя 

образовательной организации о проведении СПТ 

согласно порядку проведения СПТ 

В период до 

начала 

проведения 

процедуры 

СПТ 

Распорядительный 

акт о проведении СПТ 

Руководители образовательных 

организаций 

4 Создание комиссии, обеспечивающей 

организационно-техническое сопровождение СПТ, 

утверждение её состава из числа работников 

образовательной организации (далее - Комиссия) 

В период до 

начала 

проведения 

процедуры 

СПТ 

Утверждённый 
список членов 
Комиссии 

Руководители образовательных 

организаций 

5 
Получение и оформление письменных согласий на 

проведение СПТ от родителей (законных 

представителей) обучающихся от 13 лет  (не достигших 

возраста 15 лет) и от обучающихся (от 15 лет) 

В период до 

начала 

проведения 

процедуры 

СПТ 
 

согласия/отказы на/от 

участие(я) в процедуре 

СПТ 

Руководители образовательных 

организаций 

6 Утверждение поименных списков обучающихся, 

составленных по итогам получения согласий 

В период до 

начала 

проведения 

процедуры 

СПТ 

Список обучающихся, 

участвующих в СПТ 

Руководители образовательных 

организаций 



7 Получение заполненных обязательств от педагогов 

образовательных организаций о неразглашении 

персональных данных 

В период до 

начала 

проведения 

процедуры 

СПТ 

Подписанные 

обязательства о 

неразглашении 

персональных данных 

Руководители образовательных 

организаций 

8 Утверждение расписания проведения СПТ по классам 

и кабинетам 

В период до 

начала 

проведения 

процедуры 

СПТ 

Расписание проведения 

СПТ 

Руководители образовательных 

организаций 

9 Передача актов результатов СПТ органам местного 

самоуправления в сфере образования 

В период 

трех 

календарных 

дней со дня 

проведения 

СПТ 

Акт передачи 

результатов 

образовательной 

организации 

Руководители образовательных 

организаций   



 

Календарный план проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

и профессиональных образовательных организациях муниципального района «Тунгокоченский район» 

Забайкальского края, направленного на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ в 2021-2022 учебном году 

 

Годовой цикл мероприятий для образовательных организаций 

№ Мероприятия 

Сроки реализации 

Ответственные 

1. Информационно-разъяснительная работа с родителями 

и мотивационная работа с обучающимися с целью 

повышения активности участия обучающихся и 

снижения количества отказов от СПТ и 

профилактических медицинских осмотров 

октябрь 2021 г. Образовательные организации 

2. Организация и проведение СПТ. 

Направление акта передачи результатов по итогам 

тестирования в органы местного самоуправления в сфере 

образования 

До 25 октября 2021 г. Образовательные организации 

3. Направление в медицинскую организацию, 

проводящую профилактические медицинские осмотры, 

поименных списков для прохождения 

профилактических медицинских осмотров 

До 15 декабря 2021 г. Образовательные организации 

4. Оказание содействия в организации профилактических 

медицинских осмотров обучающихся. 

По результатам СПТ корректируют и реализуют планы 

профилактической работы 

Январь-май 2022 г. Образовательные организации 



 

5. 
По результатам проведения СПТ, а также на основании 

полученных данных профилактических медицинских 

осмотров обучающихся разрабатывают мероприятия о 

оказанию психолого-педагогической помощи и 

коррекционному сопровождению обучающихся, 

попавших в «группу риска», с учетом порядка 

проектирования профилактической 

работы, представленного в 

Методических рекомендациях по использованию 

результатов единой методики социально-

психологического тестирования для организации 

профилактической работы с обучающимися 

образовательных организаций (письмо от 13 февраля 2020 

г. № 07-1468) 

После получения 

данных СПТ и 

ПМО 

Образовательные организации 

 
 
  
 


